16. Ne

16. Ne autem rei ancipiēt premantur periculō, nolint fidere
dictorio illi communi, cuius suprā mentionem fecimus: Vorla-
dung bringet Glatt mit sich; præsertim si citentur ad defensionem
vitæ, & insimulentur criminis morte vindicandi; quippe non o-
mni caret periculō ejusmodi cautio. Insuper etiam accedit, quod

b) arg. l. 1. &
l. f. C. de LL.
& l. 9. ff. de
præt. sūp.

c) ad Tr. v. 1.
d. 5. th. 6. L.
d. in verb. ci-
tatos etiam
ad aliam caus.
civilium.

d) proc. exec.
p. m. 706. p. 4.
c. t. n. 189. 190

e) d. 1.
f) proc. d. 9.
th. 2. n. 8.

g) arg. l. 7. in
med. fer. C.

de nat. lib. &
l. 17. §. 3. in
fin. ff. com.
mod.

i) l. 125. ff. de
R. J.

k) Nov. 17.

6. 7.

tum esse, ut reus liberum accessum, non præsens etiā securitatem
habeat, satis superq; liquet ex arg. l. 53. §. 1. & arg. l. 47. ff. derejud.
Nam si is hujus cirationis effectus foret, ut præsens etiam securi-
tate frueretur, quidni magis citationem in causa civili in carcera-
tionis periculum tollere diceremus? vid. c) Bachov. Unde de-

facili colligere possumus rationem d) Coleri afferentis, se nemini
fore autorem & vasorem, ut nudæ citationi fidat, nisi annexa fue-
rit securitatis cautio.

17. Materia circa qvam sunt omnes causæ, tam civiles, qvam
criminales: De civilibus, quas instituti nostri ratio silentiō invol-
vere nos jubet, videatur e) Bachovius: De criminalibus autem f)

Ummius.
18. Progredimur nunc ad causam impulsivam; pro quā vendi-
tamus partim ipsam commiserationem, quæ Magistratum ad SAL-
VUM CONDUCTUM communicandum, atq; communicatum ju-
stè alendum impellit: Quippe post Deum Optimum Maximum
nullus, quām ipse, nobis magis est parentis loco: partim aquita-
tem; & qvum enim est miseros g) beneficio recreari: Ipsa etiam
caritas Christiana ex naturali illâ cognitione ortâ hoc præcipit,
dum hominem, qvocunq; modo legitime fieri posit, conser-
vari jubet: partim favorem Defensionis, ne reo, cuius partes i)
alias sunt favorabiles, facultas docendi innocentiam præca-
datur: Nam ipse Sacratissimus noster Imperator Justinianus reme-
dia defensionis injuriam passis, minime vero injuriā inferentibus
indulxit: partim justitiam ipsam, quæ periret impedito tertio ju-
ris præcepto, quod suum cuique requirit tribuendū.
Et partim denique preces reorum, qui carceris aut alterius
offensionis vim metuunt: præsertim ubi cum superiori in jurgia &
litēs descenderint, aut Judex reo male cupiat: Tunc enim cave-
ant ne exceptionem opponant minus fortē gratam & idoneam;

ne ju-

ne judicentur) contumacēs, aut in locum non tutum, ad qvōd nemo ipso iure tenetur m) ne sese conferant, sed SALVUM-
CONDUCTUM specialem Ein frey sicher Glait zu ausfährung gerühmter Buschuld petant, petitioniq; causam justi timoris subtexant, si carcerem, aut alios poenarum gradus, declinare ve-
lint, & tūm demum citationi se profiteantur parituros. Qvis e-
nim qvalo ejus dementia foret, ut locum non tutum appeteret,
ing; hostium siu se exponeret, imō ad mortem ipsam ultrō se
offeret. Certe à talibus ipsa hominum natura abhorret.

49. Supereft causa finalis, qvæ hæc esse debet, ut reus possit li-
bero accessu & discessu frui: neq; quam vero dolus. Adjuvari
qvippe beneficio nos oportet, non decipi. Accedit, qvod nemini
Principis beneficium debeat esse captiosum, nec in illius odium
fireretur quendam, in cuius gratiam n) fuit concessum: Nam LL.
subdolè delicta coerceti nolunt. Igitur ab hoc fine multum a-
berrant, qvi sub SALVICONDUCTUS specie solam im-
primis ultionem sibi propositam habent, aut Imperii exercitium,
Regium sanè responsum Historici memorant à Francisco Gal-
lorum Rege datum fuisse illis, qvi cum hortando concitatabant,
ut Carolum V. neglectā, qvam ipſi dederat, fide captivum deti-
neret: Si fides, inqviebat, totò terrarum orbe exularet, ea ta-
men Regibus servanda est, ut qy eā solā, nullò autem metu,
constringi possunt. Praterea hoc addimus, omiae societatis &
commerciorum vinculum, qvō ferè horsines à brutis distin-
gvuntur, dissolutum iri, si fides solvatur. Hinc Pythagoras te-
ste Aliano o) in hæc prorupit verba: Duo sunt hominibus data
longe pulcherrima, veritatem videlicet amplecti, & aliis benefi-
cere. Nec alia gravissimorum virorum testimonia nos desere-
rent, si ea compilare liberet.

20. Insuper etiam monendum, qvod SALVUS CONDU-
CTUS dari possit sub conditione, modō atque in diem. Qui
modus tamen & conditio si deficiant, deficit item SALVUS-
CONDUCTUS: diem verò expectari necesse est, & intra
id præstituti temporis intervallum assecuratus molestiā affici non
debet.

21. Ad interpretationem qvod spe&tat, dicimus, qvod SAL-
VUS-

Arg. I. 1. §.
13. ff. ad S.C.
Turp. per l.c.
ff. de pan. I.
53. ff. de re
Jud.

m) C. 4. ut
lit. non con-
test.

)) C. qvod
ob grat. 61. de
R. J. in 6. d.
I. 17. S. 3. ff.
Commod.

o) lib. 12. c. 59.

Arg. I. 6. §.
2. ff. de offic.
Praef. I. 2. §.
I. ff. si quis.
Caut. & I. 50.
ff. de V. O.

B

VUS.

g) d. tr. q. 4. **VUS CONDUCTUS** sit bonæ fidei: Verba ejus, inquit g)
p. m. 33.
r) Conf. 414.
l. 5.
Harg. l. 1. §.
z. & 3. ff. de
pacis.

Premus, sunt verba datae fidei, & sapiunt naturam paci: Testatur
etiam Baldus r) in ejusmodi securitaribus considerandani esse
verborum formam, & nihilominus bonam fidem & mentem
tam agentis, quam patientis, qui videntur sentire, quod homi-
nes prudentes & viri boni sentiunt. Hinc eleganter colligit
Zasius, **SALVUM CONDUCTUM** ex fide consistere, &
ideo ex ea ipsa esse nutriendum: Atq; si altius rem repetimus,
deprehendimus fermè eum sapere naturam s) paci publici.

22. Missis hisce ad effectus transimus, quorum præcipuus est
ipsa securitas, quam libertatem ad judicium veniendi, indeque
recedendi, complecti Id. uno quasi ore affirmant: Unde hæc
clausula **SALVICO ND UCTUS** diplomati inseritur: Se-
desmahl sicher zu und ab: Zuziehen. Vbi notandum, istam secu-
ritatem conces sam intelligi tantum de violentia, quæ de fa-
& d) infertur, non autem de vi, quæ justè infertur: Nam contra
hanc concedi nequit: Car. V. Ord. crim. (Es sol u) teme Parthen
noch Zeuge vor den Richter für Peinliche Rechtsfehlung verhaftet
werden; aber für Gewalt müssen sie vergräf tet werden. Et alibi:
Und sol x) dersehe zum Rechten und für unrechter Gewalt und nicht
weiter / vergräf tet werden.

23. Ceterum accepit hic emergit quæstio, utrum **SALVUS**
CONDUCTUS sit extendendus ad uxores, liberos, & comites?
Resp. de prioribus rem y) esse claram: de posterioribus autem
non utique, siquidem distingvendum inter comitem tempore dari
salvi conductus presentesq; qvib; merito **SALVU CONDUCTUS**
concedendus, licet et a) non ex primantur, (nisi sint banni), aut
proscripti, aut violatores pacis publicæ) & inter futuros, qvibus
tum optimò jure denegatur. (2) Inter impotentes & potentes, his
enim merito denegandus, cum iplis minus potentes resistere
nequeant.

24. Præterea hoc spectat **Imploratio officii Judicis**, ut cogat insi-
diantem, vel de vi suspectum, cavere reis de non offendendo,
qvandoquidem reo, cui non solum de facultate veniendi, sed
& recedendi, facta est promissio, vis contra jus infertur.

25. Ulterius hoc quoq; referenda est **suspensio paenæ**: Pœna e-
nim

item suspenditur SALVICONDUCTUS concessione,
non autem tollitur. Et sic constitutio i) de pace publicâ recte ait, i) d. R. J. de
concessione SALVICONDUCTUS suspendi bannum, qva- Ao. 1521.
si nunquam irrogatum suisser. Inde Dd. eliciunt, eum, qui occi-
dit bannitum SALVICONDUCTU munitum, quem aliás è
medio tollere licebat, capite esse plectendum, tanquam non
bannitum interemisset, nisi forsitan SALVUMCONDUCTUM b) I. 1. §. A. F.
ignoraverit. Sicut enim interposita Appellatione, quippe qvæ ad S. C. Turp.
in rem judicatam sententiam transire non sinit, nil b) debet inno- 1. 32. C. de
transact. I.
vari; Ita qvoq; securitate datâ secundum Jus Sax. ubi: Komment
sic dñm nichil so sol man ihue c) Friede wirken/ nihil innovan- un. ff. nih. in
nov. appell.
dum.

26. His etiam ascribimus assurati non comparentis declara- c) Eandem lib.
tionem pro contumace. Reus enim comparare tenetur, quoties 2. art. 4. &c
SALVUMCONDUCTUM, secundum reqvista ex antecedenti- 14.
bus collectu facilia compilatam, impetravit. Si vero detrectet
aut eum petere, aut suo petitô judicium eludere studeat, tunc
exercenda veniunt ea, qvæ supra b. II. circa lit. d. attulimus, nisi
obstent de Jure Sax: qvatuor d) illa summa ac legitima impedi- d) lib. 2. art.
menta, vulgo: Ehehafte / Achte / Noth / und hülfliche Wiederre. 7. Eandem.
de; cujusmodi sunt: Nuptia, carceres, peregrinationes in loca
extranea, morbi, & servitia S. S. Rom. Imperio prestanda: qvi-
bus subjungimus judicis inimicitias cum tyrannie conjunctas:
Qui enim fidem non dedit infidis, uti loqui amat Livius, magis
prudens, qvā inobediens, fuit. Nec urget, qvod Canonistæ
e) monent, securitatib; ejusmodi non facile esse credendum, pro- e) in C. access.
pter commune illud disternum: Extra carceres commodius pa- dens 4. ut lit.
ciscimur; qvi error secundum Premium exinde ortus est, qvod non contell.
Judicibus nonnulli felicissimi perfidie magistri, qvibus nec ara
ne fides curæ, perfaferant, ipsis liberum esse fidem à se datam
aut servare, aut violare: qvod tamen ut aliás alienum à qvovis
hominum; Ita multo magis à virō bonō.

27. Panam violantium SALVUMCONDUCTUM qvod con- f) lib. 9. con.
cernit, eam nonnulli Dd. gladii esse volunt, si fuerit con-
fessus à Principe, autumantes id delictum criminis lāsa Majesta- f) lib. 9. con.
dis non absimile. Aliud visum Fachinéo f) distingventi, utrum trov. c. 460.

delinqvens violaverit asscuratum in contentum Principis, an rō minus: Priori casu delinqventem arbitratur incurtere in crimen laſa Majestatis: posteriori autem non item. Qod ipsi tamē defendendum relinqvimus. Carterum jus Saxonicum indistincte,

g) Landt. lib. sive à superiori, sive ab inferiori fuerit concessus, violatorib⁹ irrogare g) poenam gladii, in verbis: Die den Frieden brechen, den sol man den Kopf abschlagen, quidā contendunt; qvod etiā in praxi observari b) attestatur Additionator: de qvo tamen valde dubitat

z. art. 3. S. 2. art. 3. S.

b) die eius Māſi Schlagen.

b) lib. 2. art. 4. lit. B.

b) proc. exec. cut. d. l. p. c. & n.

b) Discurs. ad A. B. tit. 0. 18. in fin. l.) perl. 1. ff. de effr. & expil. l. 13. & 41. ff. de pen.

m) per F. 2. tit. 27. S. si quis hominem. De pac. ten.

m) arg. l. 2. S. 16. ff. ne quid in loc. publ. arg. l. 2. C. de prec. Imp. off. o) l. 13. pr. ff. de min.

p) l. 47. ff. de re jud.

q) l. 7. in fin. ff. de pact.

r) C. Privil. gium. 7. de R. 3. in 6.

28. Supereft adiuc, ut de SALVICOnductus duratio ne seu vita agamus; de ea autem sic habendum: Licit, qui concessit, vitam cum morte mutet, aut ab officio removeatur, com tamen perpetuo durare, qvia non à persona, sed à iudicio censorum concessus. arg. Nov. 134. c. 6. l. 76. ff. de jud. Deniq; huc qvog; il- fud quidam referunt, ut nullius cum injurya, aut damno sit nō con junctus. Si itaq; aut petatur, aut, si re nulla plene copia haberet, concedi placet, utrag; pars citari debet: Atq; hoc ipsum est, ob qvod publica pacis constitutio hīc cause cognitionem præsupponat, ad qvā partium citatione o) opus est. Per qvemcunq; enim actum judiciarium laſio partis contingit, ad eundem qvemq; eorum, qvi lādi possunt, propter suum interesse, iudex citare debet p). Si autem quidam detrectent in SALVUMCONDUCTUM elargiendum consentire, sufficiet majoris partis q) suffragium.

29. Videamus etiam de SALVICONDUCTUS contrariis, qvorum primum est mors naturalis, qz ut omnia; ita & SALVUMCONDUCTUM dissolvit. Est enim iste priviliegium personale, qvod personam sequitur, & cum ipsa iterum r) exigitur.

30. Hinc

30. Hinc proximum est novum delictum pendente securitate
supervenientis; si ipse assecuratus offendat aut adverarium; aut aliis,
& sic ratione sui violet SALVUM CONDUCTUM. Praen-
tium fidem, eadem / frangenda est secundum illud Ovidii

arg. l. 14.
t. de trans-
st. & cap. 38
c R. l. in 6.

*Judice me fraus est concessa repellere fraudem,
Armaq; in armatas sumere iura sinunt*

Atq; hoc ipsum etiam satis arguit formula concessionis. Concedimus tibi pacem contra vim injustam, ita tamen, ut pacificum quoq; te geras: Qvæ clausula intelligenda non de delictis futuris, sed præteritis tantum; dolus siquidem & delictum in præteritum possunt remitti, in futurum non utiq;. Qualis igitur, qvæ so, injuria, ut, ubi assecuratus contra fidem, ad quam naturali & qvitate tenebatur, se de novo hostem exhibuerit, tamquam hosti a) capiatur, atq; ad supplicium rapiatur? Locum tamen non habent dicta, ubi de'ictum noviter a reo ob sui defensionem perpetratum fuit; tunc enim non meretur penam, si verius fuerit in moderamine inculpatæ x) tutelæ; cum, qvod tunc fecit, jure fecisse y) existimetur.

Arg 1. 41.
de trans-
st. arg. 1. 5.
de LL.
1. 2. 3. 4.
ad. L. C.

3^o. Hoc excipit juris executio: Si quanda reo per sententiam judicis tortura, vel alia poena corporis afflictiva dictatur, tunc enim cessat SALVUS CONDUCTUS & reus 2^o mancipatur carceri.

l. 3. ff. de J.
J. l. 45. S.

32. Ulterius huic referimus propriam confessionem: si reus ipse
rei veritatem aperiat, quo casu confessus a) habetur pro judi-
cato.

ff. ad L. A.
Car. V.
im. art. 86.
156.

33. In contraria classem etiam reponimus fugam; [impe-
trata enim concessio tacitam in se continet conditionem, nisi as-
securatus nova offensionis causam præbeat;] cum, reus si eâ suæ
vitæ consulere voluerit, criminis admissi b) indicium præbeat.

l. i. ff. de
nfess.

34. Ultimum locum sibi vindicat *præiudicium superioris*; cum
superior non obligetur sponsione inferioris. Nec ratum hoc
casu quis habere tenetur quod suo nomine c) gestum non est.
Quicquid enim ab initio non fuit d) validum, nullo unquam tem-
poris tractu potest convalescere.

Car. V.
m. art. 25.

35. Coronidis loco apponimus affinis: Sunt autem ea [1] Pri-

卷之三

vilegia via regalis, ubi omnes communis societatis' participes
tuti sunt relinqvendi, adeò, ut spoliati territoriales Dominos
de damno resartiendo, seu ur, Italorum illud sonat de robo-
riâ; convenire possint, modò tamen non à via regali deflexerint,
aut Gverra publica, vel etiam nimia prædonum copia adsit.

36. [2] *Rescripta moratoria*, vulgò Eiserne Briefe / qvæ debi-
toribus adversâ fortunâ ad paupertatem & inopiam redactis, &
debiti causâ vexatis, à Principe, vel ipsiis creditoribus omnibus,
aut majori eorum parte, conceduntur, ut debitores durante illo
beneficio ad aliquam fortunam iterum pervenire, adeoq; credi-
toribus satis facere possint.

37. [3] *Induciesen Treuge inter hostes receptæ*: Cum in breve
e) l. 19. s. 1. & præses tempus convenitur, ne se e) inyicem lacescant. Eas ipsi as
ff. de capr. & tamen facta privata non rumpunt, nisi accedat f) actus publi-
posl. cus.

f.) Grot. de]. 38. [4] *Commeatus*, qui est privilegium qvoddam extra indu-
B. & P. lib. cias commeandi. Quare in ejus interpretatione ea potissimum
3. c. 1. tenenda, qvæ de privilegiis traduntur. Est autem hoc privile-
g.) Grot. d. gium neq; danti admodum grave, neq; tertio noxiū: Ideo-
er. lib. 3. c. 21. que intra verborum proprietatem laxa magis, quam stricta ad-
S. 14. & lib. mitienda erit interpretatio, coque magis, si alicui hoc benefi-
2. c. 21. cium ultrò g) oblatum fuerit.

h) Alex. à b 39. [5] *Asylum*, quod est locus refugii, immunitatem contra
Alex. gen. vim injustam policens. Sicuti Gentibus erant; Luci, fana, arz,
dier. l. 3. c. 20. sepulcra; nec non montes, imagines, & Statuæ b) Cæsarum. Ut
i) arg. l. 3. C. taceamus, qvod qvædam i) monasteria, imò ipsæ k) Ecclesiaz a-
de his, quia d. sylorum gaudeant privilegio. Ex qvibus tamen facinorosos ab-
Eccles. l. 4. latos ad supplicium trahi posse, nil est, qvod obster. Nam be-
C. Theod. cod. neficia sunt constituta injuriam l) paslis; inter qvos facinorosos
k) t. t. C. de quis referret?

h) Alex. à b 40. [6] *Cautio de non offendendo*, quâ securitas petitur à par-
Alex. gen. te, qvæ necem forte, aut arma fuit minata. Non autem nudâ pro-
dier. l. 3. c. 20. missione ea expeditum, ut SALVUS CONDUCTUS, sed fide-
i) arg. l. 3. C. fidei, c. 18. m) Hering. de justoribus, aut prædicta cautione juratoria, videlicet caventem
49. vel per se, vel per altos, nihil de facto attentaturum, sed jus suum
prosecuturum, & sententiâ super eō latâ m) fore contentum.

41. [7]

41. [7] His etiam addi solent *inducie*, quæ condemnatis ex
mera commiseratione jure speciali indulgentur. Haec de Jure ^{11. 21. f. de}
civili ad quatuor ⁿ menses extendi debere videntur: Jure vero ^{judic. l. 2. & 3.}
Saxonum condemnatis ad rem restitutandam quatuordecim ^o) C. deufur rei.
dies concedi solent: in personalibus autem sex p. septimanæ & ^{judic. add. 7.}
3. dies: Germ: Eine Sachsische Griss.

42. Deniq; extremo loco hac à nonnullis relatum conspici- ^{396.}
mus *Jus Patronatus seu protectionem*, quæ Ecclesia, Princeps, co- ^{(1) Churfl. N.}
mes, civitas, aut alia universitas superiorē recognoscens, in- ^{p. O. c. 39. §.}
terim tamen liberam administrationem habens, se uia cum suis ^{nemlichen.}
aliquis poterioris commitit tutela & patrocinio, idq; vel ^{p. o. c.} ^{(2) Churfl.}
gratis, vel certò annuè constituto solariō salvā potestate pristī- ^{39. s. wenn}
nā, iurisdictione & libertate, quia exinde ipius subditū non e- ^{aber.}
vadant, sed solummodo clientes, Schutz und Schirmverwahrte;
Atq; inde deductum est vulgatum illud: Schutz und Schirm giebt ^{q) plura de-}
feat. ^{q) Obrigkeits.}
^{a) hisce vide a-}
^{pud Gailium}
^{2. obl. 54. n.}
^{1. 2. & 3.}

HAC AGIT MULIER HAGAIC E

COROLLARIA.

1. Formalis ratio dominii est proprietas.
2. Consensus non est forma nuptiarum.
3. Minus recte nonnulli afferunt, creditori, ubi de-
pignore non distrahendo inter ipsum & debito-
rem convenit, non esse necessarium post triennam
denunciationem expectare, ut biennium fuerit
elapsum, si pignus distrahere velit.
4. Testamentum mysticum foeminis nunquam fuit in
uso.
5. Imaginaria liberorum venditio vera fuit servitus.
6. Exequationis omnimoda Legatorum cum fidei-
commissis autor est Justinianus.
7. Non omnis actio præscriptis verbis b. f. est.
8. Actio finium regundorum neq; b. f. est, neq; stricti
Juri.

9. Pacta

9. Pacta contractibus in continentि adjecta eandem,
quam ipse contractus, actionem producunt.
10. Impensae necessariae omnino aliquâ actione peti
possunt.
11. Omnis Justitiae definitio in juribus nostris allata de
universalí accipienda est.
12. Condictio furtiva non oritur ex delicto.
13. Possessio est jus in re prodicens actionem realem,
quae Publiciana vocatur.
14. Filius familiâs de peculio adventitio irregulari
quovis modo disponere potest.
15. Aequius est statuere, quod etiam monstra matribus
ad jura liberorum prodesse debeant.

TANTUM HAC VICE LICUIT:
MELIORA MELIORES. GLO-
RIA TRINUNI.

ULB Halle
005 803 373

3

KDT7

B.I.G.